
Página 1 de 2 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.090 Carrapateira - PB, 29 de junho de 2024  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  

Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.090 Carrapateira - PB, 
29 de junho de 2024 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00003/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2024, 
que objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Assessoria Jurídica de forma contínua, compreendendo: 
acompanhamento da gestão municipal e de todos os seus órgãos 
junto ao Tribunal de Contas da Paraíba e Tribunal de Contas da 
União, com o assessoramento jurídico através de emissão de 
pareceres e orientações preventivas e ainda elaboração de consultas, 
denuncias, representações, defesas e recursos junto às cortes de 
contas em processos de Acompanhamento de gestão, Tomada de 
contas, prestação; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: PAULO ITALO DE OLIVEIRA VILAR 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCA - R$ 48.000,00. 

Carrapateira - PB, 02 de Fevereiro de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2024. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de Assessoria 
Jurídica de forma contínua, compreendendo: acompanhamento da 
gestão municipal e de todos os seus órgãos junto ao Tribunal de 
Contas da Paraíba e Tribunal de Contas da União, com o 
assessoramento jurídico através de emissão de pareceres e 
orientações preventivas e ainda elaboração de consultas, denuncias, 
representações, defesas e recursos junto às cortes de contas em 
processos de Acompanhamento de gestão, Tomada de contas, 
prestação. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea a, da Lei 
14.133/21; e Lei Federal nº 14.039/20. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 02/02/2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Assessoria Jurídica de forma contínua, compreendendo: 
acompanhamento da gestão municipal e de todos os seus órgãos 
junto ao Tribunal de Contas da Paraíba e Tribunal de Contas da 
União, com o assessoramento jurídico através de emissão de 
pareceres e orientações preventivas e ainda elaboração de consultas, 
denuncias, representações, defesas e recursos junto às cortes de 
contas em processos de Acompanhamento de gestão, Tomada de 
contas, prestação. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00003/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: 03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO 
04.122.3006.2006 MANUT. DAS ATIVID. DA SECRETAR IA DE 
ADMINISTRACÃO 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS. VIGÊNCIA: até 02/02/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Carrapateira e: CT Nº 
10003/2024 - 02.02.24 - PAULO ITALO DE OLIVEIRA VILAR 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCA - R$ 48.000,00 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00003/2024 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de Assessoria Jurídica de forma contínua, compreendendo: 
acompanhamento da gestão municipal e de todos os seus órgãos 
junto ao Tribunal de Contas da Paraíba e Tribunal de Contas da 
União, com o assessoramento jurídico através de emissão de 
pareceres e orientações preventivas e ainda elaboração de consultas, 
denuncias, representações, defesas e recursos junto às cortes de 
contas em processos de Acompanhamento de gestão, Tomada de 
contas, prestação; DESIGNO os servidores José David Vieira Silva., 
Secretário, como Gestor; e Maria Lucia Hidelfonso Pereira, Agente 
Administrativo, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00003/2024, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 02 de Fevereiro de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00014/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00014/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO, GELADEIRAS, FRIZZER E 
BEBEDOUROS CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: GUSTAVO DOS ANJOS BATISTA CONSTRUCLIMA - R$ 
56.000,00. 

Carrapateira - PB, 28 de Junho de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00014/2024. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, GELADEIRAS, FRIZZER E BEBEDOUROS 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 28/06/2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO, GELADEIRAS, FRIZZER E 
BEBEDOUROS CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00014/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 03.00 
SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO 04.122.3006.2006 MANUT. 
DAS ATIVID. DA SECRETAR IA DE ADMINISTRACÃO 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS –. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Carrapateira e: CT Nº 00031/2024 - 28.06.24 - 
GUSTAVO DOS ANJOS BATISTA CONSTRUCLIMA - R$ 56.000,00. 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DV00014/2024 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 



Página 2 de 2 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.090 Carrapateira - PB, 29 de junho de 2024  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

GELADEIRAS, FRIZZER E BEBEDOUROS CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB; DESIGNO os servidores 
José David Vieira Silva., Secretário, como Gestor; e Maria Lucia 
Hidelfonso Pereira, Agente Administrativo, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00014/2024, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 28 de Junho de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 

 
 


